SANCTI THOMAE

OPERA OMNIA

3

BX890
T6
1856
v.2
pte, 2

008039

EX LIBRIS

HEMETHERII VALVERDE TELLEZ
Episcopi Leonensis

1080015597

E
HEM

SANCTI THOMAE

AQUINATIS

COMMENTUM IN QUATUOR LIBROS SENTENTIARUM

MAGISTRI PETRI LOMBARDI

VOLUMEN SECUNDUM

PARS ALTERA

*V
250
T*
HE

SANCTI

THOMAE AQUINATIS

DOCTORIS ANGELICI

ORDINIS PRAEDICATORUM

COMMENTUM

IN QUATUOR LIBROS SENTENTIARUM

MAGISTRI PETRI LOMBARDI

ADJECTIS BREVIBUS ADNOTATIONIBUS

VOLUMEN SECUNDUM

PARS ALTERA

UNIVERSIDAD DE NUEVO LEÓN
Biblioteca Monseñor y Tellez

PARMAE

TYPIS PETRI FIACCADORI

MDCCCLVIII

Cátedra Alfonsina
Biblioteca Universitaria

44720

B1890

16

1856

U2

pte 2

S A N C T I
THOMÆ AQUINATIS
COMMENTUM
IN QUARTUM LIBRUM SENTENTIARUM
MAGISTRI PETRI LOMBARDI

PROLOGUS S. THOMÆ

Misit verbum suum, et sanavit eos, et erexit eos de interitionibus eorum. Psal. 106, 20.

Ex peccato primi hominis humanum genus duo incurerat, scilicet mortem, et infirmitatem. Mortem propter separationem a vita principio, de quo in Psalm. 53, 10, dicitur: *Apud te est fons vitae; et qui separatur ab hoc principio, de necessitate moritur: et hoc factum est per primum hominem.* Unde dicitur Rom. 5, 12: *Per unum hominem peccatum in mundum intravit, et per peccatum mors.* Infirmitatem vero propter destitucionem gratiae, quae est hominis sanitas, quae petitur Hierem. 17, 14: *Sana me Domine, et sanabor;* et ideo in Psalm. 6, 3, dicitur: *Miserere mei Domine, quoniam infirmus sum.* Ad hoc autem sufficiens remedium haberi non poterat, nisi ex Verbo Dei, quod est fons sapientiae in excelsis, Eccli. 1, et per consequens vitæ: quia sapientia vitam tribuit possessori, Eccli 7; unde dicitur Joan. 5, 21: *Sicut Pater suscitavit mortuos et vivificat; sic Filius quos vult, vivificat.* Ipsum etiam est virtus Dei, quo omnia portantur; Hebr. 1, 5: *Portans omnia verbo virtutis sua;* et ideo est efficax ad infirmitatem tollendam. Unde in Psalm. 52, 6, dicitur: *Verbo Domini caeli firmati sunt;* et Sap. 16, 12: *Neque herbi neque mulagyna sanavit eos, sed sermo tuus, Domine, qui sanat omnia.* Sed quia vivus est sermo Dei et efficax, et penetrabilis omni gladio accipiti, ut dicitur Heb. 4, 12, necessarium fuit ad hoc quod nobis medicina tam violenta proficeret, quod ei carnis nostræ infirmitas adjungeretur, ut nobis magis congrueret. Hebr. 4, 17: *Debuit per omnia fratribus assimilari, ut misericors fieret.* Et propter hoc, *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.* Joan. 1, 14. Sed quia haec medicina tantæ est efficacieæ ut omnes sanare possit (*Virtus enim (1) exhibat de*

illo, et sanabat omnes; ut dicitur Luc. 6, 19); ideo ab hac universalis medicina et prima aliae particulares medicinae procedunt universalis medicinae conformes, quibus mediantibus virtus universalis medicinae proveniat ad infirmos: et haec sunt sacramenta, in quibus sub tegumento rerum visibilium divina virtus secretius operatur salutem, ut Augustinus dicit (*quest. 80 in Levit.*, et *tract. 80 super Joan. (1)*). Sic ergo in verbis propositis tria tanguntur: scilicet confectio medicinae, sanatio ab infirmitate, et liberatio a morte. Confectio medicinae tangitur in hoc quod dicit: *Misit verbum suum;* quod quidem referendum est ad Verbi incarnationem, quod dicitur a Deo missum (2), quia caro factum; Gal. 4, 4: *Misit Deus Filium suum factum ex muliere;* et ad sacramentum institutionem, in quibus accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum, ut sic sit conformitas sacramenti ad Verbum incarnatum. Sanificatur enim creatura sensibilis per verbum Dei et orationem; 1 Timoth., 4. Sanatio autem ab infirmitate peccati et reliquiarum ejus, tangitur in hoc quod dicitur: *Et sanavit eos;* quae quidem sanatio per sacramenta fit: unde ipsa sunt unguenta sanitatis, quae Christus quasi unguentarius confecit (Eccli. 18); unde et in Psalm. 102, 5, dicitur: *Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis,* quantum ad peccata; *qui sanat omnes infirmates tuas,* quantum ad peccatorum

(1) Velut ex Gregorio refertur in *Decretis*, caus. 1, *quest. 1, cap. Multi* circa medium. Partim autem ex Gregorio, partim ex Hieronymo, partim ex Isidoro collectum illud caput Appendix notat: et haec quidem verba sunt Isidori, lib. 6 suarum originum, vel etymologicarum, cap. de *Officiis in voce Sacramentum.* Aliquid vero aequivalenter huc pertinens ex Augustino colligi potest locis citatis (*Ex edit. P. Nicolai*).

(2) *Ali.* dicitur eo missum.

FONDO EMETERIO
VALVERDE Y TELLEZ

008839

reliquias. Liberatio autem a morte tangitur in hoc quod dicitur: *Et eripuit eos de interditionibus eorum.* Et quia interitus in mortem violentam sonare videtur, ideo congrue ad poenalem mortem referri potest: quia ratio poenae est ut contra voluntatem sit, sicut ratio culpae ut sit voluntaria; et ideo culpa ad infirmitatem reducitur, poena ad mortem quia via ad poenam est culpa, sicut infirmitas ad mortem. Non solum autem separatio animae a corpore mors dici potest, sed etiam omnes praeventis vitas poenitentias: et ideo pluraliter interitiones nominantur, sicut et 2 Cor. 11, 25: *In mortibus frequenter.* A morte ergo corruptionis naturae eripiet Verbum incarnatum per resurrectionem: *quia in Christo omnes vivificabuntur;* 1 Corinth. 23, 22, Isai. 26, 19: *Vivent interfici mei etc;* sed a mortibus poenitentiam per gloriam: tunc enim absorpta erit mors per victoriam; 1 Corinth. 23; et de his in Psalm. 102, 4, dicitur: *Qui redimit de interitu vitam tuam, ad primum: qui coronat te in misericordia, quantum ad secundum.*